24. Eo tempore (an. 940) Gunbaldu episcopus decadens, successorem habuit Fulcaldu. Tunc Willelmus Sector-Ferri et consanguineus ejus Bernardus, adgregato <sup>34</sup> conventu nobilium, iterum restituerunt monasticum habitum in basilica beati Eparchii, præficientes eidem monasterio Mainardum abbatem. Qui in fronte basilicae beati Eparchii construxit elegans oratorium in nomine sanctæ Resurrectionis 8<sup>o</sup>. Tunc dominus Willelmus 9<sup>o</sup> per testamentum concessit ad eundem locum beati Eparchii donum, ecclesiam sancti Hilarii im Petragoricisitam in vicaria Piliacense <sup>35</sup>, ecclesiam sanctæ Eugeniacitam in Santonico in vicaria Pedriacense, curtem Fradorevillam et villam Dairaeo, villam Alviniae, villam Romanorevillam cum ipsa ecclesia, mansum unum in Godorvilla. Quod testamentum confirmare jussit, et firmaverunt manibus propriis quorum nomina haec sunt: Bernardus comes, Arnaldus filius Bernardi, Odolricus vicecomes, Adhemarus vicecomes, Arnaldus filius Willelmi, Adhemarus filius Willelmi 10<sup>o</sup>. Sancto Marciali dedit nichilominus Cantreciacensem ecclesiam in Engolismensi, pariterque Manauco ecclesiam in Lemovicino cum omnibus adjacentiis et massis 11<sup>o</sup>. Ierio fideli suo 12<sup>o</sup> de villa Boensi dedit cellam <sup>36</sup> Fruinensem 13<sup>o</sup>.

25. Interea defuncto Eblo duce 14<sup>o</sup> (an. 933), filius eius alter comes, alter episcopus factus est. Eblus enim, annuente Ludovico rege, pontifex Le-

<sup>1</sup> Eblus Manzer (75) 2. <sup>2</sup> a Carolo rege supradicto add. 2 <sup>3</sup> Oliba pontificatorum adhuc a. 2. <sup>4</sup> per Aquitaniam 2. <sup>5</sup> adhuc vivente Vulgrino comite add. 2 <sup>6</sup> c. adhibitis a Francia architectis <sup>37</sup> jussit edificare ecclesiam in honore Salvatoris 2. <sup>7</sup> 2. add. que jam supra c. 19. edita sunt: simul et corpus sancti Eparchii ibidem transferret; et vocato a Francia Fredeberto episcopo consanguineo suo, fecit ipsam ecclesiam dedicare in honore Salvatoris. Corpus vero beati viri levare non valuit, quod volebat transferre in eadem ecclesia. Ipsoque consecrationis die post peractum sacrificium sollempne, missaque finita, placida morte ante altare Salvatoris obdormivit in Domino, et ibidem ante altare humatus est episcopus Fredebertus ab episcopo Oliba, qui et ipse post modicum obiit, ut jam dictum est. Alduinus vero comes per annos multos langore corporis multatus est. <sup>8</sup> et multa reliquiarum pignera, que ab <sup>38</sup> Jherosolimis asportaverat, ibi recondidit add. 2. cf. Gesta epp. Engol. c. 19. <sup>9</sup> Sector-ferri add. 2. <sup>10</sup> ejusdem W. 2. <sup>11</sup> non enim habuit prolem ex legitima conjugie. Nam supradicti Arnaldus et Ademarus <sup>39</sup> ex concubinis ei nati sunt add. 2. <sup>12</sup> principi add. 2. <sup>13</sup> in Engolismensi cespite add. 2. <sup>14</sup> comite Pictavino 2.

movicæ factus est. Willelmus vero cognomento Caput-stupe <sup>1\*</sup> Arvernis, Vallatis (74), Lemovicæ et Pictavis comes proiectus, dux Aquitanæ extitit. Hic germano suo <sup>2\*</sup> abbatiam sancti Hilarii ac sancti Maxencii cum nonnullis aliis possessionibus in Pietavensi solo prebuit. Fuit idem Eblus bonus pastor ecclesie <sup>2\*</sup>, adiscivitque castellum Lemovicæ sedis, castellum sancti Hilarii, et canonicos ibi dispositi, quia infestatione Normannorum idem locus a monachorum præsea habitatione desciverat. Restauravit monasterium sancti Maxentii, et castellum in circuitu perfecit. Restauravit et monasterium sancti Michaelis ad Eremum (75) et multa alia laudabilia in opere Dei egit. Qui defunctus (76) sepultus est in basilica supradicti monasterii sancti Angoli. Fuerat <sup>3\*</sup> autem successor Turpionis episcopi, avunculi Rotberti <sup>3\*</sup> vicecomitis Albucensis. Fuitque idem Eblus a sancto Marciale tricesimus nonus episcopus, qui ad bonus suum sufferendum ordinaverat sub se corepiscopum Benedictum. Qui postea captus a Helia Petragoricensi comite, oculis privatus est, et propterea Eblus nimio et intolerabili semper dolore affliciebatur <sup>4\*</sup> usque ad diem mortis suæ; ipsum enim post se voluerat relinquere successorem. Idem Helias <sup>4\*</sup>, cum Geraldo vicecomite <sup>5\*</sup> et filio ejus Widone commisso prælio, vixit extitit, et postea cum fratre suo Aldeberto in deceptionem captus est a Widone, et in castro Montiniaco in custodia conjectus. Sed cum suasu Willelmi ducis oculis privandis esset propter supradictum corepiscopum, Deo propitio, de custodia evasit, et non multo post in via Romæ peregrinus in Dei opere obiit. Aldebertus vero frater ejus plurimo tempore in turre <sup>6\*</sup> civitatis Lemovicæ custoditus, tandem solitus est, accepta in conjugio sorore Widonis vicecomitis, ex qua filium genuit Bernardum.

26. Eo tempore, adhuc vivente Turpione episcopo, Olo et Teotolo <sup>6\*</sup>, canonici sancti Martini illustrissimi, adimplentes evangelicum præceptum, derelictis

<sup>4\*</sup> a rege supradicto add. 2. <sup>2\*</sup> et castellum sancti Stephani Lemovicæ sedis, quod Turpionis predecessor ejus magna ex parte a solo construxerat, hic ad perfectum integravit. Construxit a novo castellum Hilarii <sup>2\*</sup>. <sup>3\*</sup> Antecessor vero ejus Turpionis, genere clarissimo, avunculus Rotberti vicecomitis Albucensis, in rebus Dei magnificus fuit, et Odone abbatem Cluniacensis cenobii summo excusat. Qui Odo reverentissimus, Turpionis rogante, Vitam sancti Geraldii edidit, et liberum De contemptu mundi perutilem composuit. Idem episcopus in Vita sua multis clariuit miraculis; et defunctus <sup>7\*</sup>, Albutione (79) sepultus est in basilica sancti Valericæ. Eblus autem <sup>39</sup> a beato Marciale episcopus fuit, et ad onus episcopale sufferendum ordinavit sub se corepiscopum Benedictum, quem ipse a puero nutriterat. Qui captus <sup>2</sup>. <sup>4\*</sup> filius Bosonis Vetuli de Marca add. 2. <sup>5\*</sup> Lemovicensi add. 2. <sup>6\*</sup> Teotolo et Odo supradictus dum essent c. 2. <sup>7\*</sup> secundus a primo abbatे ejusdem. Fuit enim primus Berno et secundus Oddo. Teotolo <sup>2</sup>. <sup>8\*</sup> comite Rodomense add. 2. <sup>9\*</sup> et sepultus juxta basilicam sancti Eparchii add. 2. <sup>10\*</sup> et tumulatus secus sancti <sup>10\*</sup> Eparchii basilicam add. 2. <sup>11\*</sup> c. nomine d. quem Walander faber userat add. 2. cf. *Gesta epp. Engol.* c. 19. <sup>12\*</sup> Petragoricensis <sup>10\*</sup> add. 2. cf. *Gesta epp. Engol.* l. l. <sup>13\*</sup> cognomento Borracio add. 4. cognomento Boiratio, pro eo quia cum ipsa ueste lupum diabolicum homines devorantem appetiit in campo loricatus et galeatus, et manibus gestans <sup>100</sup>, militibus occidendum prebuit add. 2. cf. *Gesta epp. Engol.*

A omnibus pauperes pauperem Christum sequenti sunt, et Cluniaco sancto habitu ac vita induiti sunt. Unde postea Dei mutu Olo abbas præfuit sanctissimus <sup>7\*</sup>, et post eum sanctus Majolus. Teotolo, jubente abate suo, archiepiscopus invitus consecratus est Turonis. Illic sanctissimus Odo et litteris adprime liberalibus eruditus et Dei amore flagrantissimus, exemplo et doctrina apostolice regulæ, quæ est monachorum, extitit restaurator strenuus.

27. Tunc Roso defuncto <sup>8\*</sup> (an. 931), filius ejus Willelmus loco ejus præfuit, a puericia baptizatus, omnisque eorum Normannorum, qui juxta Frantiam inhabitaverant <sup>9\*</sup>, multitudine fidem Christi suscepit, et gentilem linguam obmittens, Latino sermone assuefacta est. Willelmo ab Arnulfo Flandreensi comite bodo interempto (an. 943), filius ejus Richardus succedens, christianissimus factus, adiscivit in ea Normannia, quæ ante vocabatur marcha Francæ et Britannie, monasterium sancti Michaelis de Monte, ubi monachos ordinavit. Item monasterium Fiscannum (77) in honore summae Trinitatis, ubi sepultus est ipse, ubi et monachos posuit. Franco-rum interea rege Ludovico vita exempte (an. 951), regnavit pro eo Lotharius, filius ejus ex Girberga regina progenitus.

28. Quo tempore (an. 951) Fulcaldus episcopus Engolismensis, postquam præfuit <sup>12</sup> annis, defunctus est <sup>9\*</sup>, et successit in episcopatu Ebulus, qui et ipse <sup>12</sup> annis præfuit <sup>10\*</sup>. Willelmus denique Sectorferri, qui hoc cognomen indeptus est, quia commisso prælio cum Normannis, et neutro cedenti, postera die pacti causa cum rege eorum Storin solito (78) conflictu deluctans, ense corte <sup>11\*</sup> durissimo per media pectoris secuit simul cum torace una; modo percussione claudens diem, sepultus est juxta basilicam sancti Eparchii. Et per 30 annos pro eo principati sunt Bernardus comes <sup>12\*</sup>, deinde filius ejus Arnaldus <sup>13\*</sup>, deinde Willelmus Talerandus <sup>14\*</sup>, deinde Rannulfus Bomparius, tum Richardus Insipiens.

**Arnaldus** quidem subtrahens sancto Eparchio vil-  
lam Salasensem<sup>101</sup>, et conferens Heliae duci villa  
Boensi, ab angelo percussus interit, et hac de re in  
fine mortis sancto Eparchio villam Ajarniacensem  
contulit pro emendatione<sup>102</sup>, et sepultus est juxta  
basilicam sancti Eparchii. Mortuo fratre ejus Wil-  
lelmo (an. 962), Rannulfus bello extinctus est ab  
Arnaldo 1<sup>o</sup> filio Willelmi Sectoris-ferri, qui pro  
patre suo in principatum Engolismæ successit et  
Richardum Inskipientem expulit (an. 973). Captioque  
2<sup>o</sup> in confliktu Gauzberto, fratre Eliæ comitis, sua-  
sus est a Willelmo duce, quo preboret inimicum  
sibi. Et Pictavis trusus Gauzbertus, in ultiōem  
Benedicti corepiscopi oculis dampnatus est.

**29.** His temporibus (*circa an. 973*) Aymericus non  
monachus abbas sancti Marcialis, successor Gon-  
sindi, moritur, et in fine monachus extitit, quia rex  
Ludovicus timens ejus tirannidem, honorem sancti  
Marcialis ei commiserat, sacramento tamen jurare  
fecit, ut monacus esset futurus. Hic Geraldum vice-  
comitem in manibus suis habuit commendatum<sup>103</sup>,  
et Bosonem Vetus de Marea 3<sup>o</sup>. Hic juxta Cam-  
bonense (80) monasterium destruxit castellum vi  
expugnatum Camboncasem, eo quod molestum erat  
hominibus monachorum.

**30.** Interea defuncto Willelmo Capite-stupre (an.  
963) et sepulto apud ecclesiam sancti Cipriani, du-  
cem pro eo filium ejus Willelmum habuit Aquitania.  
Qui filiam Tethaldi Campanensis vocabulo Emmam  
uxorem accepit, genuitque ex ea filium Willelmum.  
Rex autem Lotharius Lemovicam alii, et tempus  
aliquantum in Aquitania exegit. Unde revertens<sup>104</sup>,  
veneno a regina sua adultera extinctus est (an. 935).  
Filiisque reliquit Ludovicum, qui uno tantum anno  
supervivens, et ipse potu maleficiorum 4<sup>o</sup> necatus est  
(an. 987). Regnum pro eo accipere voluit patruus

**A**eius Carolus, sed non potuit, quia Deus iudicio suo  
meliorem elegit. Nam 5<sup>o</sup> Franci inito consilio eum  
alijiciunt, et Hugonem ducem, filium Hugonis, regem  
eligunt. Hac de causa episcopus montis Leudenensis  
Ascelinus (81) ebdomada majori ante pascha (an.  
991), in qua est cena Domini, velud Judas Christum  
et ipse tradidit Carolum. Qui Aurelianis in carcere  
trusus ad usque mortem, ibi genuit filios<sup>105</sup> Karolum  
et Ludovicum, et mortuus est; et expulsi sunt filii  
ejus a Francis (82), profectique sunt ad imperatorem  
Romanorum et habitaverunt cum eo (83). Sane dux  
Aquitaniorum Willelmus reprobans nequiciam Fran-  
corum, Hugoni subditus esse noluit. Unde factum  
est, ut Hugo, exercitu Francorum admoto, urbem  
Pictavis obsidione fatigaret. Dumque frustratus re-  
cessisset, cum Aquitanorum manu Willelmus inse-  
cutus est eum usque Ligerim. Ubi in gravi prælio (84)  
decertantes Francorum et Aquitanorum animosita-  
tes, multo sanguine alterna cede fuso, superiores  
Fraui extiterunt, et sic reversi sunt. Pacem postea  
Willelmus cum Hugone et filio ejus Rotherto fecit.  
Et rex Hugo cogitans erga se Dei gratiam, quasi  
viceū rependens, defensor elementissimus ecclesiæ  
Dei extitit. Nam ob hanc causam creditur progenies  
Caroli reprobata, quia jam diu neglegens Dei gra-  
tiam, ecclesiarum potius neglectrix quam erectrix  
videbatur. Beati ergo Dionisi cœnobium, quod jam  
pristinam monasticam corriperat normam, rex  
Hugo regulari honestate, sicut in Dei oculis rectum  
erat, honestius restauravit per manus venerabilis  
Odilonis abbatis, et alia sanctorum nonnulla mo-  
nasteria in decorem<sup>106</sup> pristinæ disciplinæ revoca-  
vit 6<sup>o</sup>. Eodem tempore gravissimum bellum inter  
Willelmum ducem et Gosfridum Andegavensem  
comitem peractum est. Sed Gosfridus necessitatibus  
actus, Willelmo duci se subdidit, seque ei in mani-

**1<sup>o</sup>** Manzere add. 2.; cf. *Gesta epp. Engol.* quæ add.: **1<sup>o</sup>** id est adulterino filio. **2<sup>o</sup>** Hic cepit in confliktu Gauz-  
bertum clericum, fratrem Eliæ comitis<sup>107</sup>, quem reddidit Willelmo, filio Willelmi Capitis-stuppare, seniori  
suo, et pro ultiōem Benedicti corepiscopi oculis privandum consensit. Defuncto enim Willelmo Capite-  
stuppe, et — filium Willelmum *ut infra*, ubi *hac* desunt. His temporibus **2.** **3.** Hic construxit castrum  
Ronconum (83) add. **2.** **4.** a sua conjugi Blanca nomine add. **2.** **5.** Nam episcopus Ascelinus montis  
Leudenensis urbis ebdomada ante pascha post convivium in lecto quiescentem enim dolo cepit, et con-  
sensu plurimorum Ugo dux, filius Hugonis Capetii (86), in regem elevatus est. At vero Carolus in carcere  
usque ad mortem retentus est Aurelianis, ubi genuit **2.** **6.** Per illos enim dies sanctus Maiolus Clunia-  
censis abbas, successor sancti Odonis, migravit ad Dominum in monasterio Salviniensi (87), quod est  
in Arvernus territorio, et ibidem sepultus, miraculis fulsit, et successit invitus pro eo, electus tam ab  
ipso Odone quam a cuncta congregatione, Odilo supradictus add. **2.**

#### VARIÆ LECTIONES.

**101** salasensem corr. salasensem **1.** **102** emendatione **1.** **103** commandatum **1.** **104** revertans **1.** **105** filius  
corr. ut videtur filios **1.** **106** decoram **1.** **107** comitiū **c.**

#### NOTÆ.

bus præbuit, et ab eo castrum Losdunum (88) cum nonnullis aliis in pago Pictavorum pro beneficio accepit.

31. Ea tempestate Hotone secundo mortuo, Hoto filius ejus, tercarius actu et nomine, imperio potitus

A est. Qui philosophiae intentus, et lucra Christi cogitans, ut ante tribunal Judicis duplicitum redderet talentum, Dei voluntate populos 1<sup>o</sup> Hungriæ, una cum rege eorum ad fidem Christi convertere meruit.

1<sup>o</sup> populos in circuitum yodolis deditos ad Dei cultum convertere studuit. Etenim erant ei duo episcopi reverentissimi, sanctus videlicet Adalbertus archiepiscopus de civitate Praga, quæ est in provincia Bevelhem, sanctus etiam Brunus episcopus de civitate Osburg, quæ est in provintia Bajoarie, consanguineus ejusdem imperatoris (89). Nam sanctus Adalbertus parvus statura, sanctus Brunus procerus corpore erant. Et quandocumque sanctus Adalbertus in aula imperatoris interesset, nocte intemperata solus ad sylvam abiens, ligna propriis humeris pedibus nudis deferebat, nemine sciente, ad hospitium suum. Que ligna vendens, victum preparabat sibi. Quod cum post multos imperator conperiens dies, eum <sup>108</sup> pro sancto duceret, die quadam solito locutus cum eo, dixit jocando: *Talis episcopus, sicut vos estis, debuisset pergere ad prædicandum Sclavorum gentes.* Mox episcopus pedes imperatoris deosculans, ait, se hoc incipere; nec postea imperator eum avertire potuit ab hac intentione; et rogante ipso episcopo, ordinatus est pro eo in urbe Pragin archiepiscopus, quem elegerat ipse, et libenter imperator assensit. Et preparatis omnibus necessariis, pedibus nudis abiit in Pollianam provinciam, ubi nemo Christi nomen audierat, et prædicare coepit evangelium. Quid exemplum ejus secutus Brunus episcopus, petiit imperatorem, ut pro eo iuberet consecrare in sede sua episcopum, quem elegerat, nomine Odolricum (90). Quo facto, et ipse humiliiter abiit in provinciam Ungriam, quæ dicitur Alba Ungria ad differendam <sup>109</sup> alteri Ungrie Nigre, pro eo quod populus est colore fuso velut Etiopes. Sanctus denique Adalbertus convertit ad fidem Christi quattuor istas provincias, quæ antiquo paganorum errore detinebantur, scilicet Pollianam, Sclavaniam, Waredoniam (91), Cracoviam. Quas postquam fundavit in fide, abiit in provinciam Pincenatorum ut eis prædicaret Dominum. Illa gens nimium idolis effera, post octo dies ad eos venerat et Christum eis adnunciare coepit, nono die reperientes eum orationi incumbere, missilibus quam ferreis confidientes, Christi martirem fecerunt. Deinde secto capite, corpus ejus in lacum magnum demerserunt; capud autem bestiis in campum projecterunt. Angelus autem Domini aperiens capud, posuit juxta cadaver in ulteriore ripam; ibi immobile et intactum <sup>110</sup> et incorruptum permanuit, quoque negotiatores navigio per illum locum præterirent. Qui auferentes sanctum thesaurum, patefeceruntque Sclavaniam. Quo comperto rex Sclavani nomine Botheslavus, quem ipse sanctus Adalbertus baptizaverat, datus magnis muneribus, capud et cadaver exceptit cum honore, et monasterium in ejus nomine maximum construxit, et multa miracula fieri coepit per eundem Christi martyrem. Passus est autem sanctus Adalbertus 24 die mensis Aprilis, id est nono Kalendas Mai. Sanctus autem Brunus convertit ad fidem Ungrian provinciam, aliam, quæ vocatur Russia. Regem Ungrie baptizavit, qui <sup>111</sup> vocabatur Gouz, et mutato nomine in baptismō Stephanum vocavit (92), quem Oto imperator in natali protomartyris Stephani a baptimate <sup>112</sup> exceptit, et regnum ei liberrime habere permisit, dans ei licentiam ferre lanceam sacram ubique, sicut ipsi imperatori mos est, et reliquias ex clavis Domini et lancea sancti Mauricii (93) ei concessit in propria lancea. Rex quoque supradictus filium suum baptizare jussit sancto Bruno, imponens ei nomen sicut sibi Stephanum. Et ipsi filio ejus Stephano Oto imperator sororem Enerici, postea imperatoris, in conjugio dedit. At vero sanctus Brunus cum ad Pincenates properasset, et Christum prædicare cepisset illis, passus est ab eis, sicut passus fuerat sanctus Adalbertus. Nam Pincenati diabolico furore sevientes, viscera omnia ventris per exiguum foramen lateris ei extraxerunt, et fortissimum Dei <sup>113</sup> martirem persecerunt (94). Corpus ejus Russorum gens magno precio redemit, et in Russia monasterium ejus nomini construxerunt, magnisque miraculis curucare cepit. Post paucos dies quidam Grecus episcopus in Russiam venit, et mediætatem ipsius provincie, quæ adhuc idolis dedita erat, convertit, et morem Grecum in barba crescenda et ceteris exemplis eos suscipere fecit. Odolricus autem, qui sancto Bruno successerat, ad Dominum migrans, magnis virtutibus clarere meruit. Ideoque monasterium foris civitatem Osburg ejus nomini construxit episcopus item Brunus, successor ejus, frater Enerici imperatoris. Eadem vero urbs apud Romanos vocabatur Valentia ab imperatoris nomine, qui eam condidit primus. Quibus diebus Oto imperator per somnum monitus est, ut levaret corpus Caroli Magni imperatoris, quod Aquis humatus erat (95), sed vetustate obliterante, ignorabatur locus certus, ubi quiescebat. Et peracto triduano jejunio, inventus est eo loco, quem per visum cognoverat imperator, sedens in aurea cathedra, intra arcuatam speluncam infra Basilicam Marie, coronatus <sup>114</sup> corona ex auro et gemmis, tenens sceptrum et ensem ex auro purissimo, et ipsum corpus incorruptum inventum est. Quod levatum populis demonstratum est. Quidam vero canonoricum ejusdem loci Adalbertus, euna enormi et procerro corpore esse, coronam Caroli quasi pro mensura capiti suo circumponens, inventus est strictiori vertice, coronam amplitudine sua vincul-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>108</sup> cum c. <sup>109</sup> differendam c. <sup>110</sup> intactu c. <sup>111</sup> que c. <sup>112</sup> baptistmate c. <sup>113</sup> deo c. <sup>114</sup> corona-  
tum c.

#### NOTÆ.

(88) London.

(89) Brunonem, fratrem Heinrici II, an. 1007 ordinatum et de Ugarorum conversione bene me-

(92) Haec quoque valde suot confurbata. Geisa, rex Ugarorum, filium habuit Stephanum, a sancto Adalberto baptizatum; ipsum eodem nomine ap-

Girbertus (96) vero natione Aquitanus 1<sup>o</sup>, monacus A  
2<sup>o</sup> Aureliacensis sancti Geraldii ecclesiae (97), causa  
sophie primo Franciam, deinde Cordobam (98) lus-  
trans, cognitus 3<sup>o</sup> ab imperatore, archiepiscopatu  
Ravennæ donatus est. Procedenti tempore cum Gre-  
gorius papa, frater imperatoris (99), decessisset (an.  
999), idem Girbertus ab imperatore papa Romanorum  
sublimatus est propter philosophiæ gratiam,  
mutatunque est nomen ejus pristinum, et vocatus  
est Silvester. Et præfector Romæ Crescentius cum  
contra Hotonem imperium Romanum vellit arripere,  
tandem coactus in turre, quæ vocatur Inter-celis  
(100), diu evasit, sed expugnata ipsa turre, captus  
est insidiis suæ conjugis, et patibulo suspensus est  
4<sup>o</sup>, et pro eo planetus magnus 5<sup>o</sup> factus est (an. 998).  
His 6<sup>o</sup> diebus (an. 994) sanctus abba Maiolus Clu-  
niacensis migravit ad Dominum, sicutque ei succe-  
sor supradictus Odilo, non dispar virtutibus. Et Hu-  
go rex Francorum, amator sanctæ ecclesiæ et ser-  
vantissimus æqui, mortuus est (an. 996), et regna-  
vit pro eo Robertus filius ejus, vir clarae honestatis  
et magnæ pietatis, ornamentum clericorum,  
nutritor monachorum, pater pauperum, assiduus  
vere Dei cultor 7<sup>o</sup>, rex non tantum populorum, sed  
etiam morum suorum.

32. Hisdem temporibus (*circa an. 1000*) rebellantes<sup>115</sup> Bulgari Greciam valde exasperaverunt, et  
Basilius imperator super eos nimis irritatus, voto  
se obligavit Deo, monachum fieri, si Grecis eos sub-  
deret. Et per annos 15 cum hoste super eos laborans,

duobus magnis præliis victus est. Ad ultimum (an.  
1014) regibus Bulgarorum Samuele et Aaron (101)  
non publico prælio, sed astucia Greca interfecit,  
omnem terram eorum obtinuit, et fortissimas civi-  
tates et castella confregit, Grecorumque præsidia  
contra eas ubique ordinavit, populumque Bulgaro-  
rum maxima ex parte captivavit. Et sicut voto pro-  
miserat, habitum monasticum Greca figura subter-  
indutus in reliquum est omni vitæ suæ tempore, a  
voluptate et carnis abstinenſ, et imperiali seemante  
extrinsecus circumdabatur. Deinde Iberiam  
repugnantem per annos septem ita edomuit, ut omnia  
ad nutum ejus fierent (an. 1022).

33. Obit quoque Richardus Rotomagensis (an.  
996 ? 1002 ?), sepulture traditus apud Fescannum,  
B et pro eo successit Richardus filius ejus. Ille pruden-  
tissimus et glorus in omnibus et dilector ecclesi-  
iarum extitit. Hotho vero imperator hausu veneni  
8<sup>o</sup> periit sine filiis (an. 1002), et pro eo consanguineus  
eius Heinricus imperium suscepit 9<sup>o</sup>. Siquidem  
Arbertus (102), Coloniæ archiepiscopus 10<sup>o</sup>, expirante  
Hotone in partes Capuae, sceptrum et coronam cui  
lancea sacra secum afferens, ab Hainrico insidiis  
circumventus captus est, et imperatoris privatus or-  
namentis (103).

34. Quibus temporibus Aldebertus comes supra-  
dictus (104) Petragoricensis, filius Bosonis Vetuli ex  
sorore Bernardi supradicti nomine Emma, ad urbem  
Pictavis bellum intulit, et vicit extitit 11<sup>o</sup>, pro eo  
maxime quia inconsulto antequam deberent cives ei

tem circulum capit. Crus proprium etiam ad eruris mensuram regis dimetiens, inventus est brevior,  
et ipsum ejus crus protinus divina virtute confractum est. Qui supervivens annis 40, semper debilis  
permanuit. Corpus vero Caroli conditum<sup>116</sup> in dextro membro basilice ipsius retro altare sancti Iohannis  
baptiste, et cripta aurea super illud mirifica est fabricata, multisque signis et miraculis clarescere<sup>117</sup>  
cepit. Non tamen sollempnitatis de ipso agitur, nisi communim more anniversarium defunctorum. Solium  
ejus aureum imperator Otto direxit regi Botisclavo pro reliquis<sup>118</sup> sancti Adalberti martiris. Rex autem  
Botisclavus, accepto dono, misit imperatori brachium de corpore ejusdem sancti, et imperator gaudens  
illud cepit, et in honore sancti Adalberti martiris basilicam Aquisgrani construxit mirificam, et an-  
cillarum Dei congregationem ibi dispositum. Aliud quoque monasterium Romæ construxit in honore ip-  
sius martiris add. 2. 4<sup>o</sup> ex insimo genere procreatus add. 2. 2<sup>o</sup> a puericia add. 2. 3<sup>o</sup> cognitus a rege  
Ugone, Remis archiepiscopatu donatus est. Et iterum cognitus ab imperatore Otone archiepiscopus Ra-  
venne<sup>119</sup> factus est, derelicto Remorum archiepiscopatu. 2. 4<sup>o</sup> iubente imperatore add. 2. 5<sup>o</sup> Rome  
add. 2. 6<sup>o</sup> His—virtutibus desunt hoc loco 2; cf. c. 30. n. 1<sup>o</sup>. 7<sup>o</sup> in humilitate similis David regi add. 2.  
8<sup>o</sup> in partes Beneventi add. 2. 9<sup>o</sup> Otonis<sup>120</sup> autem corpus delatum est Romam<sup>121</sup>, et ibidem sepultus  
add. 2. 10<sup>o</sup> a. C. sceptrum et coronam cum lancea sancti Mauricii<sup>122</sup> secum ab imperatore defuncto  
in Bajoariam detulit et consensu omnium episcoporum Eenrico tradidit. Stephanus etiam rex Ungrie  
bello appeteas Ungriam Nigram, tam vi quam timore et amore ad fidem<sup>123</sup> veritatis totam illam ter-  
ram convertere meruit. Quibus temporibus 2. o 11<sup>o</sup> multa strage peracta add. 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>115</sup> rebellantur corr. rebellantes 1. <sup>116</sup> conditum c. <sup>117</sup> claresceret c. <sup>118</sup> reliquis c. <sup>119</sup> favenne c.  
<sup>120</sup> otiois c. <sup>121</sup> romæ c. <sup>122</sup> mauri c. <sup>123</sup> fide c.

#### NOTÆ.

D multa bona contulit cœnobio et misit munera R...  
mundo sodali, videlicet libros grammaticorum  
... in Diocesum et Ambrosium.

(96) cf. Richer in, 45.

(97) Hæc de ipso in Chron. Aureliacensi (Mab.

bellum intuerunt. Urbem quoque Turonis obsidio- ne affectam in ditionem accepit, et Fulchoni comiti Andegavensi donavit; sed ille ingenio doloso 1° civium amisit post paululum, et iterum Odo Campanensis eam recuperavit 2°. Dux vero Willelmus in monastico habitu seculum derelinquens, humatus est apud monasterium sancti Maxentii (an. 993), et principatum post eum strenuissime administravit Willelmus filius ejus. Et Aldebertus, Gentiaco capto castro et destructo, itemque a Willelmo 3° reeditum dum id ipsum obsedisset, et secundo destrueretur, et securus 4° circumequitaret ut jam vixor, ietu sagittæ mortuus et Sancto Carroso conditus est; et surrexit pro eo Boso frater ejus. [Tunc Willelmus, accepta in matrimonio Adalmodio conjugé superscripti Aldeberti 1°] Robertum regem accersivit ad capiendum castrum Bellacum, quod tenebat Boso 5°. Omnis Frantia bellatrix eo conflitit 6°, sed frustrata post multos dies cum suo rege recessit. Ipso tempore dum obsessum esset Widonis vicecomitis Procia (105) castrum a duce supradicto 7° cum valida manu, Wido 8° obsessores bello appetit, et de eis magnam 1° stragem dedit vixor (*circa an. 1000*), obsidioemque disruptum 1°.

35. Arnaldus autem comes Engolismensis, pro Dei timore facto habitaculo monachorum in ecclesia Buxensi sancti Amancii (106), et ibi misso reverendo abbatे nomine Francone, in aula sancti Eparchii factus monacus, sepultus est 4 Non. Mar. juxta patrem 9° suum. Et episcopus Aldegerius Lemovicæ 10° cum preciosioribus indumentis sacerdotalibus ex aula sancti Marcialis abiit Franciam, et ibi vita privatus (*circa an. 990*), sepultus est apud Sanctum Dionisium, et pro sepultura sua contulit pretiosa quæ asportaverat a Sancto Marciale ornamenta.

A Successor pontifex Alduinus, frater ejus, per manum Willelmi ducis, consecratusque est Engolismæ ab 11° episcopo Hugone. Arnaldus supradictus successorem sibi comitem reliquid Engolismæ Willelmum filium suum. Preterea Fulcaldus (107) episcopus per 12 annos viveus, Rannulfum successorem accepit (an. 964). Quo episcopo existente per novem annos et mortuo 12° (an. 975), supradictus Hugo episcopatum per 20 annos optimuit (an. 993), et 13° post eum Grimoardus, deinde 14° dominus Roho antistes gloriosus Engolismæ resulxit (108) (an. 993-1017). His diebus pestilentia ignis super Lemovicinos exarsit. Corpora enim virorum et mulierum supra numerum invisibili igne depascebantur, et ubique planctus terram replebat (an. 994). Gosfridus ergo abbas sancti Marcialis, qui successerat Wigoni, et Alduinus episcopus, habito consilio cum duce Willelmo, triduanum jejuniū Lemovicino indicunt. Tunc omnes Aquitanie episcopi in unum Lemovicæ congregati sunt, corpora quoque et reliquiae sanctorum undecimque sollempniter advectæ sunt ibi, et corpus sancti Marcialis patroni 1° Galliae de sepulchro levatum est, unde leticia immensa omnes repleti sunt, et omnis infirmitas ubique cessavit, pactumque pacis et justicia a duce et principibus vicissim 1° fœderata est. Alduinus autem episcopus monasterium sancti Stephani Agentense (109), quod Hildegarius ornate disposuerat in magna caterva monachorum, per triennium antequam moreretur 15° destruxit, et canonicos ibi restituit. Ilac de noxa Lemovicam C intra urbem monachos in ecclesia sancti Martini regulæ subditos adgregare curavit. Sepe idem Alduinus pro nequicia populi 16° novam observantiam constituit, scilicet ecclesiæ et monasteria cessare a divino cultu et sancto sacrificio, et populum quasi

1° vicecomitis et add. 2°. 2° Qui cum eam obsideret, nequaquam rex Francorum ausus est eum provocare ad certamen, sed hoc ei mandavit : *Quis te comitem destituit?* Et Aldebertus remandavit ei : *Quis te regem constituit?* add. 2. et Pith. p. 82 ex 4. 3° Pictavino add. 2. 4° jam vixor nudus armis circumequitaret 2. 5° Construxerat ipsum castrum Boso Vetus in marca Lemovicina add. 2. 6° et Aquitania add. 2. 7° et aliis 4 comitibus add. 2. Procia in pago Bituricensi a quinque comitibus cum innumerabilis exercitu, bello eos appetit, et vixor existens obsidionem disruptit. Comites fuerunt Willelmus dux, Arnaldus, Elias, Adelbertus, Boso Pith. p. 82 ex 4. 8° Cum Lemovicinis add. 2. 9° matrem suam 2. 10° successor Ebli add. 2. 11° ab archiepiscopo Burdigalensi Gumbaldo, et a Fronterio Petruscensi, et Albone Sanctonicensi, et Ugone Engolismensi, qui cum Lemovice intronizavit, primo in cathedra vectatoria apud ecclesiæ sancti Gerardii, deinde in sede sancti Marcialis. At vero Arnaldus 2. 12° accepto juxta basilicam sancti Eparchii quemadmodum 1° Fulcaldo [sepulchro] add. 2. 13° ipso sepulto apud Sanctum Eparchium in monastico habitu add. 2. 14° Deinde Roo (corr. Roho) episcopus 2. 15° sua- dente diabolo add. 2. 16° vixor rapina militum et devastatione pauperum 2.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>111</sup> *Hac ex 2 suppleta; quædam enim in 1 deesse apparet, quamvis hæc, quæ minus recte dicta esse Benedictini annotarunt, Ademaro obtrudere nolim; accepta — Aldeberti desunt, etiam 4. 112 magnum 1. 113 disrumrumoit duabus lineis 1. 114 patronis 1. 115 vicisim 1. viciis simpoderata 2. 116 quem adiu c.*

### NOTÆ.

(105) Brosse in pago Bituricensi; cf. Aimoini Mir. S. Benedicti v. 44 sag.

Labb. IX, p. 879) : *Nam et episcopus noster Engolismensis Hugo — qui ante hos 40 annos migravit,*

paganum a divinis laubibus cessare, et hanc obser-  
vantiam excommunicationem censebat. Idem antistes,  
dum populus in quadragesima Evauno sua diocesi  
fame periclitaretur, ne mortem pro fame incurreret,  
indixit esum carnium, et ab omnibus illius oppidi  
esca sumptae sunt carnes; quibus penitentiam anti-  
stes ipse postmodum suasit. Frater vero ejus Wido  
vicecomes Lemovicensis, dum comes Boso Romanam  
abiret, nata occasione castrum extruxit a novo con-  
tra Brantosmense monasterium. Nec mora, reverso  
Bosone commissoque prælio 1<sup>o</sup>, Boso victor castrum  
destruxit, multusque sanguis in eo bello effusus est,  
et Wido vulneratus fuga lapsus est.

36. His temporibus episcopus Grinoardus, datus  
muneribus, a Willelmo comite sancti Eparchii mo-  
nasterium expedit et sibi vindicavit, et per multos  
annos sine abbate manere fecit 2<sup>o</sup>. Omnes enim  
comites Engolismæ a temporibus Childeberti regis  
Francorum, quo ipse locus fundatus est, advocati  
eius et defensores exitissime noscuntur et provisores,  
habentes pro officio defensoris in beneficio villam  
Banconiam. Tunc memoratus episcopus Aimerico  
germano suo Juci Moredanensi donavit in posses-  
sionem monasterium Tomolatense, quod actenus  
semper fuerat in dominio cœnobii Engolismensis.  
S' tumque est in territorio Petragoricensi, habens  
ecclesiam in honore genitricis Dei, ubi velut in  
proprio jure paterno sepulti sunt Felix Aureolus Pe-  
tragoricensis comes, pater sancti Eparchii, et 3<sup>o</sup>  
Principia mater ejusdem confessoris. Post non mul-  
tos annos supradictus Aymericus ipsum locum de-  
dit in beneficio ducibus suis, qui vocantur Inferna-  
les, et ita penitus ipsa possessio alienata est a jure  
antiquo sancti Eparchii. Processu temporis Wido  
vicecomes, capto Grimoardo episcopo, pro monaste-  
rio Brantosmense, quod ab eo in munere exposce-  
bat, tenuit eum in carcere in turre Lemovicæ. Et  
dimissus juxta conditionem Widonis, Romam adiit,  
Cirbertum papam interpellavit. Ibi Wido evocatus  
est ad judicium coram papa (*circa an. 1003*). Et cum  
ipso sacratissimo die Paschæ causa ventilata esset,  
et a senatu prolatæ sententia judicatum esset, ut  
omnis qui episcopum capit ad colla indomitorum  
equorum ligatus 1<sup>o</sup> pedibus disrumpatur et denum  
a seris dilaceretur, traditus mox est episcopo Gri-

B inoardo ad custodiendum, post diem tertium tra-  
dendus ad penam. Sed hi duo inter se concordantes,  
amici facti sunt, et ante diem condictum clam Roma  
egressi, reversi sunt ad propria.

37. Hainricus vero imperator cum Langobardos  
sibi repperiret contrarios, misso (110) Rodulfo rege  
Burgundiae 4<sup>o</sup>, Papiam obsedit et incendio tradidit,  
et palatum in ea sibi ædificavit, et rebellantes sibi  
servire coegit (*an. 1004*). Duces quoque Grecorum  
cum partes ejus invaderent, ordinata expeditione  
oras Appuliæ penetrans, tot dies expugnando civi-  
tates eorum ibi exegit, usquequo pestilentia exerci-  
tus ejus laboraret (111) sique reverteretur (*an.*  
1022). Illic in terra Teodisca a novo civitatem ædifi-  
cavit vocabulo Baenburg, quam Benedictus papa in  
honore Dei genitricis consecravit, et parœchias in  
circitu ex paganorum vicis et oppidis, dum con-  
verterentur, attulavit ad illam. Hic Cluniacensi  
cœnobio contulit dona, sceptrum aureum, speram  
auream, vestimentum imperiale aureum, coronam  
auream, crucifixum aureum, pensantia 1<sup>o</sup> simul  
libras 100, et alia multa; et cum Odilone abbe  
ejusdem loci crebrius colloquium familiare exercebat,  
et in aula palatii sui eum præ omnibus ducebat (112).

C 38. Per hæc tempora Ermengaudus comes Irge-  
densis (113) post copiosos triumphos de Mauris et  
Sarracenis prælio inito ultimo, innumerabilem stra-  
gem Sarracenorum perficiens, dum victor regredi-  
tur 1<sup>o</sup>, alium exercitum Maurorum offendit venien-  
tem. Quem cum paucis suorum lassis persequens,  
multos eorum occidit, et ipse cecidit (*an. 1008?*).  
Caput ejus Sarraceni pro magno thesauro secum  
asportaverunt. Quod aromatizatum rex eorum auro  
cooperuit et secum in præliis semper ferebat causa  
victoriae 1<sup>o</sup>.

D 39. Interea summæ philosophiae abbas sancti  
Benedicti Floriacensis super Ligerum loci, nomine  
Abbo, Wasconiam iter faciens, per Engolismam  
transiens, mense Novembri in monasterio beati  
Eparchii hospitatus est. Veniensque ad Sanctum  
Petrum Regulatensis (114) ecclesiæ, quæ est pos-  
sessio sancti Benedicti Francorum cœnobii, ibi  
tumultu Wasconum occisus est; ibi sepultus, mira-  
culis clarescere cœpit (*an. 1004*). Virga ejus pasto-

1<sup>o</sup> in campo Carracio add. 2. 2<sup>o</sup> et plures 1<sup>o</sup> possessiones ejusdem monasterij parentibus suis et aliis  
secularibus donavit et a loco alienavit add. 2. 3<sup>o</sup> et sancti Eparchii des. 2. 4<sup>o</sup> nepote suo add. 2

#### VARIAE LECTIONES.

1<sup>o</sup> legatus corr. ligatus 1. 1<sup>o</sup> pansentia 1. 1<sup>o</sup> egreditur 1. 1<sup>o</sup> v. Interea defuncta con-  
juge Guillelmi ducis, ex qua suscepserat filium Guillelmum, idem dux sororem Sancii ducis Wasconum Bri-  
scam nomine in uxorem sibi copulavit, que ci Odonem genuit filium (*c. 39 fin.*) explicit hist. Francorum in  
cod. Christ. 692. 1<sup>o</sup> pluras c.

ralis remissa est Frantiam. Bernardus Wasconiae A duni. Dux vero Aquitanorum, comes Pictavinius, dux necem tanti viri de intersectoribus ejus punivit, alias suspendio, alias flammis tradens, et omnem illam possessionem Regulatensem <sup>1\*</sup>, quæ ante iuste invadentium erat, sine lite dehinc monachis Francis sancti Benedicti paravit vindicandam. Rex autem Rotbertus pro defuncto ordinavit abbatem Gauzlenum, licet repugnarent monachi, nolentes sibi præesse filium scorti. Erat enim ipse nobilissimi Francorum principis <sup>(115)</sup> filius manzer, a puero in monasterio sancti Benedicti nutritus. Quem etiam rex supra scriptus archiepiscopum Bituricensibus fecit postea post mortem Daeberti archiepiscopi. Sed et ipsi quinquennio sedicionem agentes, noluerunt eum in civitatem recipere, dicentes una voce : *Non decet dominari Ecclesiae filium scorti.* Postmodum tamen <sup>2\*</sup> regis voluntas prævaluuit, et Dei nutu in sede susceptus est (*an. 1009*). At Bernardo insidiis mulieribus <sup>125</sup>, maleficiis artibus corpore fatescente, vita privato, Santius, frater ejus, dux Wasconum extitit. Ex defuncta conjuge Willelmi ducis <sup>3\*</sup>, ex qua suscepserat filium Willelmum, idem dux sororem Santii Briscam in uxorem copulavit sibi, quæ ei Odonem genuit filium.

40. Per idem tempus mortuo Gosfrido abbate sancti Marcialis (*an. 998*), et succedente pro eo Adalbaldo regularis meriti, et Widone et Alduino episcopo fratre ejus revertentibus propere ab Ilerosolimis, sepulchrum sancti Eparchii clarere innumeris cœpit miraculis plus solito. Et visio manifesta patescata est Fulcherio abbatи sancti Carroſi et monachis, ut sanctum lignum crucis ad tumulum deferrent beati Eparchii. Quod conventu solemnipni peractum est, et abbe Raginoldo Engolismensi procurante, exceptum est sanctum lignum in basilica beati Eparchii in die ejus festivitatis, die primo mensis Julii; et adimplatis, quæ divina ordinaverat pietas, monachi sancti Carroſi valedicentes fratribus Engolismensibus, cum sancto ligno gloriose remaneant <sup>4\*</sup>.

41. Comes denique Engolismæ Willelmus, copulata sibi in coniugio Girberga, sorore comitis <sup>5\*</sup> Fulconis, filios ex ea suscepit Hilduinum et Gosfri-

Dux vero Aquitanorum, comes Pictavinius, jam dictus Willelmus gloriosissimus et potentissimus, extitit cunctis amabilis, consilio magnus, prudencia conspicuus, in dando liberalissimus, defensor pauperum, pater monachorum, ædificator et amator ecclesiarum, et præcipue amator sanctæ Ecclesiæ Romanae. Cui a juventute consuetudo fuit, ut semper omni anno ad limina apostolorum Romanum properaret, et eo quo Romanum non properabat anno, a*l* Sanctum Jacobum Gallicæ recompensaret iter devotum. Et quocumque iter ageret, vel conventum publicum exerceret, potius rex quam esse dux putabatur, honestate et claritudine qua affluerat honoris. Non solum vero omnem Aquitaniam suo subiectit imperio, ut nemo contra eum levare manum auderet, verum etiam regem <sup>6\*</sup> Francorum sibi habuit complacitum. Inimo Hispaniae regem Adelphonsum, regemque Navarræ Santium, nec non et regem Danamarchorum et Anglorum nomine Canotum, ita sibi summo favore devinxerat, ut singulis annis legationes eorum exciperet pretiosis cum muniberibus <sup>(116)</sup>, ipseque pretiosiora eis remitteret munera. Cum imperatore Henrico ita amiciciis copulatus est, ut muniberibus alterutrum se honorarent. Inter multiplicia denique munera dux Willelmus ingentem ex auro purissimo ensem direxit ei, in quo euse litteræ signabantur legentes : *Hainricus imperator cesar augustus.* Romani pontifices eum venientem Romanum sic reverenter excipiebant, ac si esset eorum augustus, omnisque Romanus senatus patrem C eum sibi adclamabat. Cumque comitem Andegavensem Fulchonem in manibus suis commendatum haberet, concesserat ei pro beneficio Losdunum <sup>(117)</sup> cum aliis nonnullis castris in Pictavorum solo, Santonas quoque cum quibusdam castellis. Idem dux si clericum sapientia ornatum videret, summo eum excolebat. Unde Rainaldum, cognomento Platoneum, monachum pro sapientiæ ornatu præfecit abbatem ex cœnobio sancti Maxentii. Episcopum quoque Carnotis Fulbertum, sapientia cumpsum, a Frantia evocatum donavit thesauraria sancti Hylarii <sup>(118)</sup>, et penes se reverendum exhibuit. Aliquando esse D vix inveniebatur sine aliquo episcoporum. Monaste-

<sup>1\*</sup> cum ecclesia sancti Petri add. 2. <sup>2\*</sup> sequestro Odilone abbe 2. <sup>3\*</sup> Pictavensis add. 2. <sup>4\*</sup> Denique hoc crucis lignum de cruce dominica extat, quod lherosolimorum patriarcha regi Magno Carolo direxerat, et idem imperator in eadem basilica, quam condidit Rotgerius comes Lemovicensis in honore Salvatoris <sup>(119)</sup>, reposuit. Locus autem antiquo sermone Gallorum Carroſus vocitabatur propter carrorum confinia, id est veiculorum publicorum, et deinceps pro reverencia crucis Sancium Carroſum appellari plausit. add. 2. <sup>5\*</sup> Andegavensis add. 2. <sup>6\*</sup> F. r. amicissimum habens, præ ceteris ducibus in ejus palatio honorabatur 2.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>125</sup> mulieribus 1.

#### NOTÆ.

Digitized by Google

(115) Hugonis Capeti.

(116) Cf. Hist. concil. Lemov. a. 1051 Labb.

Conc. IX. p. 882) : *Ante hos septem annos rex Au-*

*tur, etc.*

(117) Cf. Hist. concil.

(118) Cf. Fulb. epist. 128, etc.

rio Lemovicensi beati Marcialis dedit ecclesiam in A principem Cabannensem. Reversoque duce, Jordanus Alniensi (120), quam et pater ejus eidem monasterio ante dederat, scilicet Anesio, quæ est in honore sancti Petri. Cenobio Cluniacensi, et cenobio sancti Michaelis (121) ad (122) Clusam (121) in Italia, et multis aliis per Burgundiam et Aquitaniam monasteriis Dei, juxta oram maritimam plura in redditibus dona terrarum ad copiam supplementi servorum Christi delegavit. Amplectebatur (122) maximo affectu honoris (123) regulares monachos et abbates, et eorum consiliis nitebatur in administratione regni. Unde et dominum Odilonem, Cluniaci abbatem, copiosis munieribus sibi attraxit, contemplatus in eo templum Spiritus sancti (124), cenobiaque sue ditionis nonnulla ejusdem magisterio tradidit. Fecit idem dux a novo cenobium nobile Malliacense (122) territorio Pic-  
tieni (an. 1005). Itemque ingens cœnobium Bur-

guliense (125) in cespite Andegavensi, in fundo proprio, una cum matre sua Emma (126), sorore Odonis Campanensis. In quibus cœnobiis regulares monachos aggregavit plures, qui die nocturne Deo laudes persolverent, eisque ordinavit ferventissimum in sancto proposito et disciplina celestis fortissimam columpnam abbatem Theodelinum (2). Sane multe-  
ties, qui ei rebellare conati sunt Aquitanici primores, omnes vel edomiti vel prostrati sunt. Unde cum obserderet Rocameltinum (127) comes Boso vicinum Sancto Carroso, cum multitudine fortium contra eum aciem struxit, et, commisso bello, dux (3) victor extit (1); ei, repetita obsidione (4), vi castrum cepit. Habebat secum magni consilii virum, comitem Engolismæ Willelmum, cuius maxime consilio pendebat. Qui ita se invicem dilexerunt semper, ut esset eis (5) anima una. Blaviam (128) denique castrum cum expugnaret comes Engolismensis, ducem ipsum secum habuit, et magna fortitudine ipsum castrum accepit, et a duce ipso accepit in beneficio haec (6): vicecomitatuum Mellensem et OEnacensem et Rocar-  
densem honoremque (126) Cabannensem et Confo-  
lentis, Rofiacum quoque, et multa alia (7).

42. His temporibus Alduinus episcopus, adducto secum duce Willelmo, extruxit castrum Bellojocum secus monasterium sancti Juniani contra Jordanum

Cabannensem. Reversoque duce, Jordanus Alniensis (120), quam et pater ejus eidem monasterio ante dederat, scilicet Anesio, quæ est in honore sancti Petri. Cenobio Cluniacensi, et cenobio sancti Michaelis (121) ad (122) Clusam (121) in Italia, et multis aliis per Burgundiam et Aquitaniam monasteriis Dei, juxta oram maritimam plura in redditibus dona terrarum ad copiam supplementi servorum Christi delegavit. Amplectebatur (122) maximo affectu honoris (123) regulares monachos et abbates, et eorum consiliis nitebatur in administratione regni. Unde et dominum Odilonem, Cluniaci abbatem, copiosis munieribus sibi attraxit, contemplatus in eo templum Spiritus sancti (124), cenobiaque sue ditionis nonnulla ejusdem magisterio tradidit. Fecit idem dux a novo cenobium nobile Malliacense (122) territorio Pic-  
tieni (an. 1005). Itemque ingens cœnobium Bur-

guliense (125) in cespite Andegavensi, in fundo proprio, una cum matre sua Emma (126), sorore Odonis Campanensis. In quibus cœnobiis regulares monachos aggregavit plures, qui die nocturne Deo laudes persolverent, eisque ordinavit ferventissimum in sancto proposito et disciplina celestis fortissimam columpnam abbatem Theodelinum (2). Sane multe-  
ties, qui ei rebellare conati sunt Aquitanici primores, omnes vel edomiti vel prostrati sunt. Unde cum obserderet Rocameltinum (127) comes Boso vicinum Sancto Carroso, cum multitudine fortium contra eum aciem struxit, et, commisso bello, dux (3) victor extit (1); ei, repetita obsidione (4), vi castrum cepit. Habebat secum magni consilii virum, comitem Engolismæ Willelmum, cuius maxime consilio pendebat. Qui ita se invicem dilexerunt semper, ut esset eis (5) anima una. Blaviam (128) denique castrum cum expugnaret comes Engolismensis, ducem ipsum secum habuit, et magna fortitudine ipsum castrum accepit, et a duce ipso accepit in beneficio haec (6): vicecomitatuum Mellensem et OEnacensem et Rocar-  
densem honoremque (126) Cabannensem et Confo-  
lentis, Rofiacum quoque, et multa alia (7).

43. Per hos dies Gosfridus, abbas sancti Marcialis, successor Adalbaldi, accito Bosone comite, cum militari magna manu (10) corpus sancti Walerici ab ecclesia, quæ injuste saneto Marciali abstollebatur a quibusdam principibus (11), secum detulit Lemovicam. Ubi tandem reliquias ejusdem confessoris (12) tenuit, quoad cognoscerent et exhiberent principes malefactores rectitudinem sancti Marcialis. Sicque possessione (13) recuperata, restitutum est sanctum corpus supradicto loco, et in præsentia Willelmi ducis (14) monastica ibi est ordinata disciplina.

44. His diebus vicecomitissa Lemovicæ Emma circa festivitatem apostolorum et sancti Marcialis oratum abiit ad Sanctum Michaelem Heremum, et noctu ibi a Normannis captivata, per tres annos exul trans mare est retenta. Ex thesauro sancti Marcialis infinita auri et argenti pondera pro redēptione ejus data sunt, simulque imago aurea sancti archangeli, et alia copiosa ornamenta, que omnia Normanni auferentes, mentita fide mulierem non reddiderunt, donec post multos dies Richarduscomes Rotomagenis eam ingeniose per legatos ultramarinos adquireret et viro suo Widoni liberam redderet.

45. Bosone interea comite veneficiis uxoris sue necato, et Petragoricæ sepulto, et urbe ipsa a Willelmo duce capta, tutor filiorum ejus et nepotis fuit

1<sup>o</sup> seque ei in manibus commendatum tradidit add. 2. 2<sup>o</sup> Teelinum, qui ex Judeis conversus fuerat 2.  
3<sup>o</sup> primum Boso, deinde Willelmus vicit, et add. 2. 4<sup>o</sup> ac Bosone fugato add. 2. 5<sup>o</sup> in duobus corporibus add. 2. 6<sup>o</sup> accepit illud in beneficium cum his rebus. Scilicet v. 2. 7<sup>o</sup> simulque in Alniensi plura add. 2. 8<sup>o</sup> fugati Lemovicini cum episcopo et vicecomitibus suis add. 2. 9<sup>o</sup> a milite, quem ipse prostraverat a tergo in cervice percussus 2. 10<sup>o</sup> nocte Montanam abiens add. 2. 11<sup>o</sup> quam incole principes sancto Marciali abstollebant 2. 12<sup>o</sup> in monte Gaudii add. 2. 13<sup>o</sup> non sine magna redēptione add. 2.  
14<sup>o</sup> et Girardi episcopi Lemovicensis add. 2.

#### VARIE LECTIONES.

126 Martialis Besly p. 566. 127 deest 1. 2. 128 amplectabatur 4. 129 honori 1. 130 Adala christianus, sima quæ extit soror Richardi comitis Rotomagensis Pith. p. 80. (ex cod. 4.) Digitized by Google

item dux. Et filio Bosonis Helie concessa urbe Pe-tragrica, Bernardo filio Hildeberti (127) reddidit marcham. Et donec viriles annos attingeret aetas Bernardi, injunxit eam regendam fortissimis principibus, duobus germanis, Petro abbati Scotoriensium canonicorum (128), et Umberto Druto. Quorum pater Abbo Drutus castrum Bellacum (129) contra regem Rotbertum fortissime defendit 1<sup>o</sup>. A quibus duobus fortissime marcha defensa est, quoisque Unbertus obiret. Petrus abbas singularem principatum optinebat, habebat sibi fidelissimum profundissimi consilii Ainardum prpositum 2<sup>o</sup>, habentem duos fratres Abbonem et Raimundum, strenuissimos duces, corpore robustos, animo bellicosos, quorum sororem Aldeardem accepit in matrimonium Raimundus Cabannensis, abnepos (150) Turpionis episcopi, frater Adalberti decani incliti et prepositi ex monasterio sancti Marcialis; genuitque ex ea filium Ademarum Engolismensem 3<sup>o</sup> monachum, qui haec scripsit. Vivente enim supradicto Ainardo, abbas 4<sup>o</sup> Petrus rem publicam optime amministravit, et invidos suæ gloriae compressit. Nam eo Romæ mortuo, et Raimundo fratre ejus Hierosolimæ defuncto, et Abbone infirmitate gravato, inclitus Petrus, neminem fidem consiliarium habens, dum ad suum temere facit arbitrium omnia, et inter suos terribilis ut leo videatur, castrum proprium Mortemarense concremat, contradicente consilio suorum, et hujus rei occasione propinquis ejus et principibus marchionibus cum Bernardo comite et Willelmo duce, quasi tirannide presumeret, in eum insurgentibus, paulatim ex potestate marchionum ejectus est. Qui a Hierosolima reversus, in basilica sancti Stephani Lemovicæ sedis pristinum honorem continens, et ecclesiarum et villarum multa possessione ex paterna fruens hereditate, et magnæ catervæ militum, qui ejus beneficia habent, imperans, a curis secularibus magna ex parte crepus, et liberius Deo vacat, et majori quam ante securitate et gloria pollet (131).

46. His temporibus (*an. 1010*) signa in astris, siccitates noxiæ, nimique pluviae, nimique pestes, et gravissima famæ, defectiones multæ solis et lunæ apparuerunt, et Vincenza fluvius (152) per tres noctes aruit Lemovicæ per duo milia. Et supradictus

<sup>1<sup>o</sup></sup> Illic Abo consensu Aldeberti comitis castrum Mortemarense (156) construxit in fundo proprio. *add.* 2<sup>o</sup> p. ex monasterio sancti Petri Scotoriensi. Qui Ainardus habuit duos 2<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup> quasi confixum in celi 2<sup>o</sup>. 4<sup>o</sup> plorantem. Qui autem hec. 2<sup>o</sup>. 5<sup>o</sup> eos ex suis libris revincerent 2<sup>o</sup>. 6<sup>o</sup> Quidam etiam se ipsos ferro jugulaverunt, nolentes baptismum suscipere. *add.* 2<sup>o</sup>. 7<sup>o</sup> Judeis et Saracenis 14<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. 8<sup>o</sup> et Saraceni Hispanie *add.* 2<sup>o</sup>. 9<sup>o</sup> Francorum 2<sup>o</sup>. 10<sup>o</sup> paganorum 2<sup>o</sup>. 11<sup>o</sup> c. converterentur ad legem Saracenam, et nemo p. C. m. d. fuit 2<sup>o</sup>. 12<sup>o</sup> Nam ecclesia 14<sup>o</sup> sancti Georgii, que actenus a nullo Saracenorum potuit violari, tunc delecta est cum aliis multis ecclesiis sanctorum 2<sup>o</sup>.

#### VARIAE LECTIOINES.

<sup>141</sup> engolismense 1. egolismense 2. <sup>142</sup> ainardo abbatis. petrus 1. <sup>143</sup> devitate 1. <sup>144</sup> sarcenis c. <sup>145</sup> eccl<sup>esiæ</sup> c.

#### NOTÆ.

(127) Idem qui supra c. 54 Aldebertus; ita etiam

(152) La Vienne.

miticam ecclesiam, ubi Christus natus est, cum A niterentur destruere, apparuit eis lux fulgurans subito, et omnis eorum multitudo corruens exspiravit, et ecclesia 1<sup>o</sup> intacta remansit. Ad monasterium quoque montis Sinai 2<sup>o</sup> decem milia Saracenorum armatorum venientes destruendum, longe quatuor milibus conspiciunt totum montem ardere et flamas usque in celum ferri, et cuncta ibi posita cum hominibus manere illesa. Quod eum renunciassent regi Babilonio, penitencia ductus tam ipse quam populus Saracenus, valde doluerunt de his quæ contra christianos egissent, et data præceptione, jussit redificari basilicam sepulchri glorirosi. Tamen redincepta basilica, non sicut amplius similis priori nec pulchritudine nec magnitudine, quam Helena mater Constantini regali sumptu perfecerat. Mox e vestigio super omnem terram Saracenorum fames incanduit per tres annos, et innumerablem eorum multitudo fame mortua est, ita ut plateæ et deserta cadaveribus 1<sup>o</sup> replerentur, et fierent homines cibum et sepultura feris et avibus. Secuta est eos gladii vastitas. Nam gentes Arabiae super terram eorum diffusæ sunt, et qui remanerant fame, gladiis interierunt. Captus est ab eis rex Babilonius, qui se contra Deum erexerat in superbiam, et vivus, ventre secto, visceribus extractis 5<sup>o</sup>, mortuus est. Venter ejus lapidibus opploitus, consumtus est, et cadaver, ligato plumbu ad collum, in mare demersum est.

48. *Eo anno Rodulfus Petragoricensis episcopus ab Hierosolimis rediens 4<sup>o</sup>, obiit Petragoricæ, et successit pro eo Arnaldus. Qui apud Sanctum Benedictum Nantolio (137) consecratus est 5<sup>o</sup> a Siguino Burdegalæ archiepiscopo 6<sup>o</sup>. Tunc Gauzbertus, princeps castri Malamortensis, captus ab Eblo vicecomite Combornis, retrusus in castro fortissimo Melurensi, Deo volente a suis rusticis 7<sup>o</sup>, castro expugnato et mox capto, creptus est, et castrum destrutum 8<sup>o</sup> est. Et Hierosolimam pergens, defunctus est 9<sup>o</sup>, et miraculis post mortem clarescere cepit. Erat enim valde ecclesiasticus, et honeste se agebat.*

49. Circa hoc tempus Alduinus episcopus, acceptis preciosioribus sancti Marcialis ornamentis et vesti-

B mentis, et multa affluentia argenti, quia in manu sua abbatiam habebat emptam a Widone, prepravit ante quadragesimam cum Willelmo duce Roman, et in tristitia monachos sancti Marcialis reliquid. Mox eo recedente, ad sepulchrum beati Marcialis plurima ceperunt choruscare miracula, quæ leticiam monachis et cunctæ Aquitanie plenam ingesserunt. Nam nobilissimi Aquitanorum et Francorum principum atque Italorum eo anno Lemovicæ pascha cum frequentia sancti Marcialis gloriose celebraverunt. Reversus episcops basilicam sedis sancti Stephani, quam sanctus Marcialis dedicaverat, destruendam et amplificandam disposuit, et lineas ad fundamenta 1<sup>o</sup> jecit, ut post dies 15 insisteret operi. Abiensque inde ad ecclesiam Agento (138)

B supradictam 10<sup>o</sup>, ibi spiritum exalavit (an. 1012 vel 1013.) Delatum est corpus ejus Lemovicani, apud sedem vigiliis observatum, apud Sanctum Martinum sepultum. Successit pro eo reverentissimus Geraldus, nepos ejus. Consecratus et Pictavis apud Sanctum Hylarium 11<sup>o</sup> a Siguino archiepiscopo. Non enim potuit esse Gauzlenus Bituricensis archiepiscopus, quia nec eum receptus erat in sede Biturica. Ille tamen ibi missos suos ex sancti Benedicti monachis. Simul interfuerunt episcopi Gislebertus Pictavensis, Arnaldus Petragoricensis, Islo Santonicensis, Grimoardus Engolismensis. Post benedictionem 12<sup>o</sup> comitati sunt eum usque Lemovicam Arnaldus et Grimardus episcopi. Primum ad Sanctum Marcalem venerunt simul 13<sup>o</sup>, et recepti sunt a monachis. Iude monachi eos duxerunt cum antiphonis usque ad ecclesiam Cairoensem (139). Ibi in cathedra sedit, et humeris populi vectus, canonicis antiphonas concinentibus, textum Evangelii a Grimoardo episcopo legendum sumpsit, et ita benedicens dextera assidue, ad hostium basilicæ sancti Stephani cum gloria deductus est. Grimoardus tradidit ei portas ecclesiae, Arnaldus cordas signorum, et ambo in sede sancti Marcialis intronizaverunt eum, et clara voce, Te Deum laudamus, Arnaldus episcopus intonuit. Episcopum sedentem osculati sunt omnes; deinde missam celebraverunt de martirio sancti D Theodori, cuius festivitas ipso die (140) agebatur.

1<sup>o</sup> et sic ecclesia Dei genitricis 2. 2<sup>o</sup> Sinai, ubi quingenti et eo amplius monachi sub imperio abbatis mane- bant, habentes ibidem proprium episcopum, venerint Saracenorum decem milia armatorum, ut mona- cos perientes, habitacula eorum cum ecclesiis diruerent. Propinquantes autem, a quatuor fere milibus conspiciunt totum montem ardente, et sumantem, flamasque in celum ferri 2. 3<sup>o</sup> e. impiam ani- mam ab horatrum projectit 2. 4<sup>o</sup> retulit que viderat ibi infanda, et add. 2. 5<sup>o</sup> diebus quadragesime add. 2. 6<sup>o</sup> a Grimoardo et Islone episcopis (141) add. 2. 7<sup>o</sup> r. in frunibus quodam mane subito ex- pugnato et mox capto castro 2. 8<sup>o</sup> flammis datum 2. 9<sup>o</sup> in revertendo add. 2. 10<sup>o</sup> unde monachos extruderat add. 2. 11<sup>o</sup> Ylarium meuse Novembri pro 11<sup>o</sup> omnibus gradibus ecclesiasticis a Gisleberto episcopo, et in gradu pontificali a Siguino monacho, archiepiscopo Burdegalensi. 12<sup>o</sup> quæ peracta est add. 2. 13<sup>o</sup> simul — duxerunt des. 2.